menico (! ) concilio Florentino edita, que, cum in arabico traducta ipse Abdalam archiepi-

35 scopus accurate legisset ac laudasset, ad uberiorem et pleniorem omnium eruditionem sibi

nominibus, quibus supra, recipienti consignari fecimus ; quoscumque etiam doctores et

sanctos patres sacrosancta approbat et suscipit Romana ecclesia, nominibus, quibus supra,

approbare et suscipere debeat ; et quascumque personas seu quicquid aliud ipsa damnat

et reprobat, pro damnatis et reprobatis, nominibus, quibus supra, habere debeat.

Promittens tanquam verus filius obedientie , nominibus, quibus supra, ipsius apo-
40

10-12 cf. bulla unionis Graecorum = Epist. pontif. II, n. 176, pag. 68-79. 13-22 Concilium Chalcedonense,

actio 5 MANSI 7, 115 B-C. 23-28 Concilium III Constantinop. , actio 19 = MANSI 11 , 368 A-D. 36 cf. De-

cretum pro Armenis = Ep. pontif. II, n. 224, pag. 123-138.
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stolice sedis ordinationibus et iussionibus, medio iuramento, devote semper et fideliter

obedire.

Nulli ergo etc. nostre constitutionis et ordinationis infringere etc. Si quis etc.

Datum Laterani in publica sessione synodali, anno incarnationis dominice millesimo

quadringentesimo quadragesimo quarto, pridie kalendas octobris, pontificatus nostri anno 5

quartodecimo.

Coll[ationatum] per me P. Parvi Ioannis. De curia

A. de Strata.

279.

Eugenius IV Iohanni patriarchae Maronitarum gaudium exprimit de decretis concilii Flo-

rentini ab hoc et eius populo acceptatis, eum hortatur, ut cum praelatis suis et fidelibus

in unione catholica permaneat adiuvantibus praedicatoribus ordinis Mendicantium, pro-

mittit se esse satisfacturum desideriis patriarchae, sollicitat auxilium regis Aragoniae,

dat ei facultatem impertiendi benedictionem apostolicam, mittit ei mitram et stolam.

[1444 mart. 3 - 1445 mart. 3 Romae]

Copiae saec. XVII, bibliothecae Vaticanae, Barber. Lat. 878, 226"-227" (prius pag. 455-456),

Arch. Vaticani, Arm. 39, 7A, 320-321".

Edimus textum iuxta Ms. archivi Vaticani (= A), ex quo ipse Leo Allatius copiam collection

suae inseruit; aliqua vocabula, quae in Ms. archivi Vaticani aliquantulum destructo desunt, ab Al-

latio desumimus.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI IOHANNI PATRIARCHE MARONITARUM, SALUTEM ETC.

Non possumus litteris explicare, quanto gaudio elati fuimus legentes fraternitatis tue 10

literas, quibus nobis significas te ac populum tibi commissum lumine spiritus sancti illu-

stratos unionem cum Romana ecclesia edidisse ac decreta nostra, que dilectus filius no-

ster Antonius Troianus ordinis Minorum professor orator noster, vir vita et religione

ac fide comprobatus detulit , sancte Romane ecclesie dogmata et veritatem catholice fidei

ac evangelica precepta continentia, debita reverentia complectentes ; de eo maiorem in 15

domino letitiam nobis attulit, quia tua fraternitas his etiam literis affirmat te et prefatum

populum, quamdiu vixeritis, huiusmodi sancta decreta inviolabiliter observaturos esse.

Nihil enim magis desiderare debemus, quam ut homines deum omnium creatorem recta

et catholica fide recognoscant et per viam mandatorum suorum incedant, qua relicta

animarum salus nullo modo sequi potest.

2
020

Itaque sinceritatem tue devotionis et fidei et precipuam diligentiam, qua usus es, ut

hec salutaris unio efficiatur, in domino plurimum commendamus et laudibus extollimus ,

hortantes fraternitatem tuam ex corde, quod continuo invigiles, quod populus predictus

unionem et decreta huiusmodi constanti devotione observent et fixis radicibus in animis

ipsorum confirment, ut salutem animarum suarum consequi valeant et in bonis etiam 25

temporalibus dei benignitate augeantur ; ad quod consequendum oportet, sicuti ordina-

vimus, ut viri religiosi ac fratres ordinis Mendicantium in sacris literis periti et honeste

14 Sta A. 15 evangelia A. 24 ex fixis A.

100 Eugenius IV, Epistola n . 279-280

vite veritatem catholice fidei et Romane ecclesie apud populum illum continuo predicent

et ad observationem huiusmodi veritatis et cultum eos inflamment.

Nos vero deo gratias agimus, cuius clementie attribuende sunt sancte inspirationes

in Grecos, Armenos, Iacobitas et alios Orientales populos et predictum tuum populum,

5 qui veritatem catholice fidei recognoscentes unionem cum Romana ecclesia ediderunt, cui

soli, quamvis nos omnes cogitationes nostras omnesque conatus exhibuerimus, ut hec

sancta unio nostris efficeretur temporibus, hec laus et gloria attribuenda est, et pie cre-

dendum huiusmodi unionem futuris temporibus duraturam, cum ipse deus, qui huius tam

salutaris boni actor exstiterit, hoc ipsum conservare dignabitur.

10
Nos vero, ut in dictis populis maior veritatis et unionis huiusmodi fervor permaneat,

tantum operabimur, quantum hec dei causa postulat et requirit. Volumus tamen et tibi

iniungimus per presentes, ut archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiasticis personis ac

populo tibi commisso nostram et apostolicam benedictionem exhibeas eosque horteris,

ut persistant constanter in unione prefata. Nam deum fautorem et propitium habebunt

15 et nos dispositi sumus, personam tuam ac archiepiscopos, episcopos , personasque eccle-

siasticas et predictum populum apostolicis favoribus et gratiis prosequi sincera et pa-

terna voluntate.

Itaque tua fraternitas in rebus opportunis et necessariis in partibus illis occurrentibus

recursum habeat ad dilectum filium fratrem P. ordinis Minorum professorem guardianum

20 Baruti virum gravem ac honeste vite, qui nos advisabit, et iuxta rerum exigentiam, quan-

tum cum deo poterimus, fraternitati tue et ceteris aliis satisfacere curabimus.

Denique providimus cum carissimo in Christo filio Alfonso Aragonie etc. rege illustri

iuxta advisamenta nobis facta , ut christiani in illis partibus morantes secure inde recedere

possint et ut veram religionis christiane professionem efficere valeant, et cetera alia pro

25 viribus operaturi sumus, que ad dei laudem et gloriam et incrementum fidei christiane

pertinere existimabimus, ac hanc dei et fidei causam, ut tenemur, deo propitio reliquis

rebus preponemus.

Mittimus fraternitati tue mitram et stolam, quas postulasti pro benedictione facienda,

dispositi sincera voluntate omnia efficere, quantum honestas suaserit, que honorem per-

30 sone tue ac tuorum concernere poterunt .

Datum Rome, anno XIIII.

280.

Eugenius IV Fabium vicarium Bosnae et regionum finitimarum ordinis Minorum eiusque

successores facultatibus ecclesiasticis providet et commendat.

1445 febr. 16 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 377, 4"-6". In margine: Blondus.

Edd. WADDING 11, 232 234 ; Aug. THEINER, Monumenta historica Hungariae II, 228; Hur-

MUZAKI II, pars 1, 711-714, iuxta THEINER ; HÜNTEMANN 421-422, iuxta Reg. Vat. 377.

EUGENIUS EPISCOPUS ETC. CARISSIMIS IN CHRISTO FILIIS REGIBUS ET CARISSIMIS IN CHRISTO FI-

LIABUS REGINIS AC VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPIS NECNON DILECTIS FILIIS AB-

BATIBUS ET ALIIS ECCLESIASTICIS PRELATIS AC PERSONIS, ET VAYVODIS, PRINCIPIBUS, BARO-
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NIBUS, NOBILIBUS , MILITIBUS, CIVITATUM COMMUNITATIBUS AC TERRARUM, CASTRORUM , OPPI-

DORUM, VILLARUM ALIORUMQUE LOCORUM UNIVERSITATIBUS EORUMQUE CIVIBUS, INCOLIS ET

HABITATORIBUS UNIVERSIS MOLDAVIE, VALACHIE, BULGARIE ET RASCIE ALIORUMQUE REGNORUM

ET PARTIUM UBILIBET CONSISTENTIUM, AD QUOS PRESENTES LITTERE SEU EORUM TRANSUMPTA

PERVENIRENT, SALUTEM ETC.

5

Inter desiderabilia cordis nostri illud intensis desideriis affectantes, ut vinea domini

Sabaoth, ad cuius curam et custodiam sumus licet immeriti constituti, debitum reddat

suis temporibus fructum, libenter eius culture intendimus, et ad eam vigiles ac fideles

operarios transmittimus, per quorum sollicitudinem diligentem et diligentiam sollicitam

vinea ipsa ab omni mundana sorde purgata in conspectu regis eterni se gaudeat de victis 10

hostibus triumphasse.

Ineffabilis siquidem divine maiestatis clementia efficere dignata est, ut nostris tempo-

ribus Greci, Armeni et Iacobite a ritu Romane ecclesie dissidentes iteratis disputationibus

per gravissimos in theologia magistros et tam divini quam humani iuris doctores hinc

inde editis , nobis in Ferrariensi et Florentino ycomenico presidentibus, nobiscum et cum 15

ipsa ecclesia in eadem divine veritatis sententia unirentur, ac doctrinam sanctorum pa-

trum necnon evangelicam veritatem, quam semper predicta ecclesia tenuit, docuit et pre-

dicavit ac tenet, docet et predicat, debita cum reverentia acceptarent ;

quorum exemplo provocati nonnulli alii orientales populi, postquam ad almam urbem

redivimus, spiritus sancti lumine illustrati, huiusmodi salutarem et veram prefate ecclesie 20

doctrinam eiusque sancta dogmata precipuis devotione et reverentia complexi fuere. Est

quippe ineffabilis hec dei omnipotentis misericordia, que nullo modo explicari potest ; hac

nimirum misericordia, qua mensura penitus, carente, effectum est, ut Grecorum natio, que

sub atrocissimo Turcorum iugo et immani eorum tirannide languebat et iam prope

extincta fuerat, per terrestrem, cui venerabilis frater noster Iulianus episcopus Tusculanus, 25

et maritimum fidelium exercitum, cui dilectus filius noster Franciscus tituli sancti Cle-

mentis [presbyter cardinalis, sancte Romane ecclesie vicecancellarius, apostolice sedis

legati presunt, fere liberata esse dinoscitur, inducti pariter et confisi ac sperantes, quod

illa uberiorem sue dextere clementiam porrigente quelibet errantes oves ad unum ovile

reducantur ;

attendentes quoque, quod dilecti filii Fabianus de Bachia vicarius et fratres vicarie

Bozne nuncupati ordinis fratrum Minorum regularis observantie, qui in partibus presertim

septentrionalibus honorem dei et propagationem christiani nominis diligenter ac fideliter

prosequentes, pro orthodoxe fidei necnon divini cultus et religionis augmento plurimum

laborem et studia fructuosa impendere poterunt ac libenti animo impendent,

ipsos Fabianum ac illius successores, qui pro tempore erunt, prefate vicarie vicarios

in Ungarie, Bozne, Moldavie, Valachie, Bulgarie, Rascie necnon Sclavonie ac omnibus et

singulis regnis seu partibus, ad que seu quas vicario Bozne huiusmodi se extendere di-

noscitur, inquisitorem et inquisitores heretice pravitatis perpetuo facimus et etiam de-

putamus ;

30

35

40

3 Volachie Ms. 22 nullo Ms. 37 Volachie Ms.

31 Fabianus de Bachia O. F. M., vicarius Bosnae, inquisitor el commissarius apostolicus; cf. WADDING

XI³, 232, 297, 237-238.
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et ut facilius populos illarum partium ad veram divini nominis cognitionem ac prefate

ecclesie unitatem reducere et errantes ab erroribus revocare possent, quamplurimas et di-

versas eis gratias, concessiones, facultates et indulta , presertim divinum cultum et animarum

salutem concernentes concessimus per diversas nostras litteras, prout in illis , quarum te-

5 nores de verbo ad verbum presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur.

Cupientes igitur, ut Fabianus et alii vicarii ac fratres predicti pro tempore existentes ,

quibus etiam tenore presentium iniungimus, ut sanctissimam Grecorum, Armenorum, Ia-

cobitarum et aliorum populorum cum Romana ecclesia unionem huiusmodi in regnis seu

partibus predictis publice nuntient et predicent, ac quoscunque de fide non recte sen-

10 tientes, seu alios diversis erroribus inquinatos ad huiusmodi unionis susceptionem verbo

et exemplo, prout illis spiritus sanctus suggesserit, exhortentur in domino et requirant,

ut abiectis penitus erroribus, prefate ecclesie doctrinam et sanctorum patrum dogmata

precipua devotione et reverentia suscipiant, ac per mandatorum domini nostri Ihesu Christi

semitam incedant, ut tandem eternam beatitudinem dei misericordia consequantur, inqui-

15 sitionis officium et alia per nos eis iniuncta huiusmodi facilius exequantur ;

vos universos et singulos predictos obsecramus in domino, et per aspersionem san-

guinis domini nostri Ihesu Christi exhortamur, vobisque in remissionem vestrorum pecca-

minum iniungimus, ut Fabiano, vicariis et fratribus predictis pro tempore in premissorum

executione, quotiens pro illorum parte fueritis requisiti , efficaciter assistentes, opportuna

20 eis auxilia, consilia et favorem impendatis, nec permittatis ipsos vel eorum aliquos per

quoscunque seculares vel ecclesiasticos , fideles aut infideles, cuiuscunque status , gradus,

ordinis vel conditionis fuerint, directe vel indirecte quovis quesito colore super execu-

tione huiusmodi impediri, molestari seu perturbari ,

impeditores, molestatores seu perturbatores quoslibet vos, carissimi in Christo filii